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УВОД

Сърдечно-съдовата система подържа жизнено важното за организмите

кръвообращение. То е обект на продължително наблюдение и анализ при пациенти в

критично състояние и на лица в екстремни условия. В тези случаи най-информативните

параметри са ритъмният анализ на електрокардиограмата (ЕКГ) и измерването на

артериалното кръвно налягане (АКН).

Ритъмният анализ се състои в разпознаване на камерните съкращения на сърцето и

разграничаването им на нормални QRS комплекси и екстрасистоли.

Отвеждането и регистрирането на ЕКГ сигналите се придружава от редица

смущения. Методите и алгоритмите за тяхното отстраняване или потискане зависят от

целта на анализа и амплитудно-честотни им характеристики.

Мрежовите смущения се дължат на разликите в електродните импеданси и

паразитните токове, протичащи в тялото на пациента и свързващите проводници. Дрейфът

на изоелектричната линия е феномен, който се предизвиква от промени в контакта между

електрода и кожата. Краткотрайното влошаване (прекъсване) на този контакт и тремор на

пациента са други възможни смущения по време на ЕКГ записите.

Традиционните методи за измерване на АКН са неприложими в екстремна среда,

каквато напр. е боен полет с изтребител. Изследваното лице се намира в условия на

динамично претоварване в широки граници от –1 g до 10 g, висока степен на вибрации и

силен шум. Това прави невъзможно прилагането на традиционните методи.

Пулсометричният времеви метод (PTT) се основава на закъснението на пулсовата

вълна спрямо QRS комплекса, регистрирано най-често с фотоплетизмограф.

Детекцията на пулсовата вълна е несигурна. Нейната форма в реални условия се

променя в много широки граници. Налице са смущения от паразитни източници на

светлина, които се наслагват върху излъчването на еталонния източник на

фотоплетизмографа.

Публикуваните резултати се отнасят предимно до оценка на систолното налягане по

PTT метода. Малък брой изследвания са посветени на диастолното налягане.

Дисертационният труд е посветен на продължителното наблюдение на важни

параметри на сърдечно-съдовата система в екстремни условия. Направени и получени са

следните изследвания и резултати:

 Разработен е бързодействащ алгоритъм за детекция на камерни контракции в

продължителни ЕКГ записи с значителни двигателни смушения. Ефективността на

алгоритъма е проверена с международно признати база данни.

 Разработени са метод и бързодействащ алгоритъм за разделяне на камерните

контракции в два класа: на нормални синусови и на екстраситоли. Високата точност

на алгоритъма е потвърдена чрез използване на същите бази данни.

 Използвани са принципи на затворената хидравлична система за определяне на

индивидуалните коефициенти на изследваното лице и за въвеждане на нов

коефициент, позволяващи изчисляването на диастолното и систолно налягане в

екстремни условия чрез непрекъснато измерване на времето за разпространение на

пулсовата вълна.

 Разработени са модули, прилагащи направените разработки, които са внедрени в

проекти в областта на наземни и космически изследвания.

ГЛАВА 1

1. ЛИТЕРАТУРЕН ОБЗОР

Сърдечно-съдовата система подържа жизнено важното за организмите

кръвообращение, което доставя кислород, хранителни вещества, хормони и витамини до

всички клетки на тялото и подпомага отделянето на отпадните вещества. Регулаторните
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механизми на системата са обект на задълбочени изследвания и анализ. Измерването на

параметри и регистрирането на биомедицински сигнали, съпровождащи дейността на

сърдечно-съдовата система, са в основата на съвременната диагностика. Анализът е време-

амплитуден. Важно място заема продължителното наблюдение на пациенти в

застрашаващо живота състояние и на лица в екстремни условия. Натоварването на

организма в последния случай изисква специфични методи, хардуер и софтуер за

измерване на жизнено важни параметри. Между тях най-информативни са ритъмният

анализ на електрокардиограмата и артериалното кръвно налягане.

1.1. Извличане на информация от електрокардиограмата

1.1.1. Общи сведения

Електрокардиограмата (ЕКГ) представлява запис на електричната активност на

сърцето от различни точки на тялото. В рутинната практика се работи с 12 стандартни

отвеждания (периферни I, II и III; на Goldberger aVR, aVL и aVF; гръдни V1÷V6), които се

получават от електроди, разположени върху крайниците и гръдния кош на пациента. При

продължително наблюдение на сърдечната дейност, напр. в отделенията за интензивни

грижи и при 24 часови (Holter) записи, се използват и други отвеждания.

ЕКГ съдържа три основни вълни P, QRS и T. Те съответстват на отделни фази на

възбуждане (деполяризация) на сърдечния мускул (миокард), които управляват помпената

дейност на сърцето. Възбуждането се генерира циклично от синусовия възел, разположен в

дясното предсърдие, и се разпространява от специфична проводяща система. P вълната е

образ на предсърдна (атриална) деполяризация, QRS комплексът съответства на камерна

(вентрикуларна) деполяризация, а Т вълната отбелязва края на сърдечния цикъл, при който

настъпва тотална поляризация на миокарда.

Фиг. 1.1 - Параметри и характерни точки на ЕКГ

На фиг. 1.1 е показан типизиран ЕКГ сигнал, съответстващ на II стандартно

отвеждане. Разстоянията между две вълни се означават като интервали, а частите от ЕКГ

сигнала, които се заграждат от края на вълна и началото на следващата вълна, се

отбелязват като сегменти. В рамките на RR интервала се наблюдават три сегмента: PR, ST

и TP. Всъщност, реалните електрокардиограми много често се различават значително от

образа, показан на фиг. 1.1. При някои сърдечни патологии, част от вълни и сегменти

могат да липсват или да се появяват повече от един път.

ЕКГ сигналите имат типична максимална амплитуда от 1 mV в зоната на QRS

комплекса, а необходимата разделителната способност за коректен анализ е най-често 5

µV. Полезната информация се съдържа в честотната лента от 0.3 Hz до 125 (150) Hz. Най-

често сигналите са насложени с редица смущения.

Броят на QRS комплексите в широко разпространените продължителни 24-часови

(Holter) ЕКГ записи надхвърля сто хиляди. Амплитудата и формата им зависят от

анатомичните особености и здравословното състояние на изследвания субект.

Автоматизираният анализ на ЕКГ включва предварителна обработка на

електрокардиограмата (Томпкинс и Уэбстер, 1985; Clifford et al, 2006). Точните граници на

двата етапа трудно могат да бъдат дефинирани. Морфологичният анализ генерира

диагностични заключения, основани на измерване на амплитуди, ширини и полярности на
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вълните; съотношения между тях; сравняване на получените стойности с такива от

създадени от специалисти бази данни.

Параметрите на вълните се измерват след като се разпознаят QRS комплексите,

които са електрически образ както на нормалните камерни съкращения (контракции), така

и на екстрасистолите – преждевременно или закъсняло съкращаване на камерите.

Разграничаването на екстрасистолите от нормалните QRS комплекси е обект на

ритъмния анализ на ЕКГ (Томов и Томов, 1972. Екстрасистолите са камерни и предсърдни.

Първите се предизвикват от възбудени структури в камерите и представляват променени

по форма комплекси. Вторите екстрасистоли се предизвикват в дясното предсърдие, след

което се разпространяват по нормален път, поради което не се различават по форма от

нормалните контракции.

1.1.2. Предварителна обработка на ЕКГ

Посочените по-горе особености на автоматизирания морфологичен и ритъмен

анализ потвърждават необходимостта от предварително отстраняване или потискане на

смущенията, придружаващи отвеждането и регистрирането на ЕКГ сигналите. Методите и

алгоритмите за постигане на това са разнообразни, тъй като смущенията се различават по

произход и амплитудни и честотни характеристики.

1.1.2.1.Мрежови смущения

Дължат се на разликите в електродните импеданси и паразитните токове, протичащи в

тялото на пациента и свързващите проводници (Huhta JC et al, 1973; Thakor and Webster,

1980; Towe, 1981). Формата на тези паразитни сигнали представлява комбинация от

основната честота 50/60 Hz и нейната трета хармонична с различни амплитуди и фази.

Четните хармонични не присъстват, поради изключителната прецизност, с която се

изработват полюсите на мощните генератори в захранващата система. По-високите

нечетни хармонични се потискат от вградените нискочестотни филтри в

електрокардиографите, които осигуряват горна гранична честота от 100/125/150 Hz в

зависимост от предназначението на апарата.

Мрежовите смущения имат най-често променлива амплитуда и честотата, но в по-

дълги интервали и с по-малки вариации, тъй като стандартите в отделните страни

ограничават колебанията в честотата на мрежата до 0.5%.

На фиг. 1.2 е показан реален сигнал с мрежови смущения.

Фиг. 1.2. ЕКГ със смущения от захранващо мрежово напрежение 50 Hz

1.1.2.2. Контактен електроден шум.

Предизвиква се от временна загуба на контакт между кожата и електрода и предизвиква

големи артефакти, тъй като ЕКГ усилвателите са АС тип с разделителна RC верига

(задължителен филтър от първи ред) между първото и второто стъпало. (фиг. 1.3).

Фиг. 1.3 Прекъсване на контакта между електрода и кожата
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1.1.2.3.Артефакти при движение.

Артефакти при движение.

Тези артефакти представляват временни отклонения от изоелектричната линия, дължащи

се на изменения на кожно-електродния импеданс (фиг. 1.4).

Фиг. 1.4. Артефакти при движение

1.1.2.4.Артефакти от мускулни съкращения

Дължат се на неконтролирани мускулни съкращения с амплитуди от порядъка на

mV. Тези миографски шумове могат да достигнат 10% от амплитудата на ЕКГ при честоти

от 0-10 kHz (фиг. 1.5).

Фиг. 1.5. ЕКГ с дрейф на базовата линия

1.1.2.5.Дрейф („плуване”) на изоелектричната (базова) линия

Дрейфът води до сериозни проблеми при измерване на върха и други параметри на

QRS комплекса. Причинява се от промени в контакта и от електрохимическите процеси

между електрода и кожата (Ragheb and Geddes, 1990; Geddes, 1997 ; McAdams and Jossinet,

2000). Най-често се предизвиква от разширяване и свиването на гръдния кош по време на

дишане. Вариациите в амплитудата са в границите на 15% от амплитудата на ЕКГ сигнала

и честотен спектър 0.1†1 Hz (фиг. 1.6). В сравнение с мрежовото смущение, дрейфът е по-

труден за ефективно потискане, защото неговата честота влиза в нискочестотния спектър

на пропусканата от усилвателя лента, която за морфологичен анализ има долна честотна

граница 0.05 Hz. Счита се, че ЕКГ сигналите нямат информативни честотни компоненти

под 0.3 Hz, но филтър с такава гранична честота въвежда недопустими изкривявания в ST

сегмента (Daskalov et al, 1997; Daskalov et al, 1998).

Фиг. 1.6. ЕКГ с дрейф на базовата линия

1.1.3.Техники за потискане на шума в регистрирания ЕКГ сигнал

1.1.3.1.Потискане на мрежови смущения

Високата степен на режекция на синфазни сигнали (до 120 dB) при съвременните

инструментални усилватели не решава проблема с отстраняване или потискане на

мрежовите смущения, защото посочените по-горе паразитни токове и разлики в

електродните съпротивления превръщат синфазния сигнал във фалшиво полезен

противофазен, който трябва да бъде отстраняван с допълнителни хардуерни и софтуерни

средства.

Типичен пример за намаляване на смущенията по аналогов път е управляване на

потенциалите на екраните на отвеждащите проводници в зависимост от сигнала,

постъпващ на входа (Metting VanRijn et al, 1990; Yonce, 2000).

Levkov (1988) прилага оригинален подход, който връща мрежовото смущение с

обратен знак в левия крак. Така отвежданите потенциали от тялото съдържат
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пренебрежимо остатъчно смущение, дължащо се на неизбежното закъснение в системи за

регулиране с обратна връзка.

Използват се и аналогови заграждащи филтри, които потискат спектрални съставни

на сигнала с честоти равни и близки до мрежовата (Soo-Chang and Chien-Cheng, 1995; Ma

et al., 1999). Тези филтри работят в реално време, но имат редица недостатъци.

Качественият фактор не може да достигне задоволителни стойности, поради наличието на

реална активна компонента на филтъра (Yoo et al., 1997).

Широко се прилагат цифрови заграждащи филтри, но много тясната лента на

потискане не може да бъде ефективна при допустимите вариации на мрежовата честота, а

разширяването на лентата връща обратно филтъра към недостатъците на аналоговия

вариант.

Известни са и адаптивни заграждащи филтри (Ma et al., 1999; Ziarani and Konrad,

2002). Hamilton (1996) намира, че времето им за установяване е неприемливо дълго.

Представените примери показват, че и двата типа се разтрептяват значително след QRS

комплексите.

Преди три десетилетия бе разработен метод на „изваждането”, наречен от авторите

субтракционна процедура, който елиминира паразитното мрежово смущение, при това без

да влияе върху спектъра на полезния сигнал. По-късно методът е изследван и многократно

усъвършенстван (Левков и др. 1980; Levkov et al, 1984; Christov and Dotsinsky, 1988; Yan,

1993; Dotsinsky and Daskalov, 1996; Mihov, 1996; Levkov and Mihov, 1996; Daskalov et al,

1998; Dotsinsky and Christov, 1998; Christov, 2000; Levkov et al, 2005; Dotsinsky and

Stoyanov, 2005). Направените изводи се отнасят както за основната честота на смущението,

така и за неговите хармоници. Ефективността на метода не зависи от амплитудата на

смущението, при условие че усилвателят остава ненаситен. Разработените алгоритми

позволяват отстраняването му дори когато неговите амплитуда и честота се променят в

разумни реални граници, напр. до 1 mV и в обхвата от 49 Hz до 51 Hz за период от 10 s,

като остатъчният шум не превишава 20 μV.

Процедурата преминава през следните фази: синхронизиране на аналогово-

цифровото преобразуване с мрежовата честота; непрекъснато търсене на линейни

участъци в регистрирания сигнал със спектрални съставни близки до 0 Hz, (PQ, TP

интервали, ниски P вълни), отговарящи на определен критерий за линейност; прилагане на

пълзящо усредняващ алгоритъм върху дискретите на откритите линейни участъци, при

което получените стойности не съдържат мрежово смущение; изваждане на тези стойности

от съответните дискрети на линейния участък и изчисляване на фазово синхронизираните

компоненти на смущението, наречени корекции; поддържане на корекциите в буфер и

опресняването им във всеки новооткрит линеен участък; изваждане на корекциите от

дискрети в нелинейните участъци (QRS комплекси, високи T вълни).

На фиг. 1.8 a) и б) са показани съответно сигнал с мрежови смущения с честота 50

Hz и резултатът след прилагане на метода на „изваждането”.

а) б)
Фиг. 1.8. а) ЕКГ сигнал с мрежови смущения; б) резултат след прилагане на метода на

„изваждането”

Често срещана ситуация при регистриране на ЕКГ е наслагването на

електромиографски сигнал върху полезния сигнал и мрежовото смущение. При много

големи амплитуди на ЕМГ, определянето на корекциите в линейния участък може да бъде

компрометирано, което би довело до грешки в нелинейните участъци. Този ефект се

премахва с използване на допълнителен паралелен буфер, където върху целия ЕКГ сигнал

се прилага нискочестотен филтър, потискащ едновременно мрежовото смущение и ЕМГ.
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Това позволява прецизно определяне на фазовите корекции в линейни сегменти (Dotsinsky

and Christov, 1998).

Много добри резултати се получават с публикувания от Iliev et al (2008) и Tabakov

et al (2008) комбиниран филтър, който потиска в реално време дрейф, остатъчни мрежови

смущения и артефакти. Това се постига като дискретите, необходими за високочестотния

филтър, са разместени във времето на разстояние, равно на периода на мрежовото

смущение, поради което то се отстранява с минимални изкривявания на формата на

високоамплитудни и/или стръмни QRS комплекси.

1.1.3.2.Потискане на дрейфа на базовата линия

Bensadoun et al (1995) постигат това чрез адаптивна филтрация. Този подход

всъщност повтаря ефекта и недостатъците на различните видове филтри.

Christov et al (1992) предлагат друг подход за елиминиране на дрейфа, базиращ се

на нискочестотен линеен цифров филтър, съчетан с предварително изрязване на

амплитудата на QRS комплекса. Блоковата схема на алгоритъма е показан на Фиг. 1.11.

Фиг. 1.11. Елиминиране на дрейфа чрез нискочестотен линеен цифров филтър и линейна

интерполация на QRS комплекса

Дискретите постъпват паралелно в буферите B1 и B2 с дължини съответно N/2+Z и

N+Z. Стойността на Z е подбрана така, че да съдържа възможно най-дългия QRS комплекс

и дори QRS-T интервала. Дрейфът на базовата линия се получава след усредняване на N

стойности в B2. Нискочестотната компонента Di, съответстваща на дрейфа на базовата

линия, се изважда непрекъснато от съответния дискрет на входния сигнал. Изрязването на

QRS комплекса и други стръмни вълни ограничава техните високоамплитудни части,

които биха въвели грешки във филтрирания сигнал.

1.1.4.Алгоритми за откриване на камерни съкращения

Съществуват две големи групи детектори на камерни контракции. Първата работи

„on-line” и изисква прости алгоритми с по-малък изчислителен ресурс. „Off line”

алгоритмите са по-сложни и допускат многократна обработка на сигнала.

По-рано разработените хардуерни и софтуерни подходи са основани на признаци,

извлечени от първата и втората производна на ЕКГ сигнала (Köhler et al, 2002; Arzeno et al,

2006; Arzeno et al, 2008). Прилагат се още и стандартни методи за обработка на сигнали,

като линейно и нелинейно филтриране (Alfonso et al, 1999; Szi-Wen Chen et al, 2006),

въвеждане на прагове (Chen and Chen, 2003; Christov, 2004; Fernandez et al, 2005),

извличане на признаци (Dotsinsky and Stoyanov, 2004; Paoletti and Marchesi, 2006;

Harikumar and Shivappriya, 2011), уейвлет трансформации (Kadambe et al, 1999; Dinh et al,

2001; Saxena et al, 2002; Sumathi and Sanavullah, 2009; Sasikala and Wahidabanu, 2010),

невронни мрежи (Xue et al, 1992; Engin, 2004), генетични алгоритми (Poli et al, 1995),

морфологични подходи (Trahanias, 1993; Sun et al, 2005), трансформация на Хилберт

(Benitez et al, 2001), сравняване с шаблони (Bartolo et al, 2001; Krasteva and Jekova, 2007).

В реални клинични условия шумовете се променят непрекъснато по вид и

параметри. Затова, създаването на перфектен детектор е изключително трудно.

Ефективността на алгоритмите за детекция на QRS комплекси се оценява, като


[…]


елемента с индекс к+N. За избраната работна честота на дискретизация (Fd=125 Hz) N=5, а

закъснението се въвежда понеже ПВ се изменя много по-бавно от ЕКГ (фиг. 3.14).

Фиг. 3.14. Регистриран сигнал на пулсовата вълна p(n) и първата и производна p

’
(k)

Анализът започва с последователното определяне на знака на производната.

Регистратор на неговото изменение е броячът SignCnt. При положителния знак на p
’
(k ) в

началото на пулсовата вълна в интервала 1-2 (фиг. 3.14), броячът се увеличава с 1, но не

повече от предварително зададен праг равен на 5. SignCnt се намалява с 1 след всяка

нулева или отрицателна стойност. Когато броячът стане равен на нула в точка k, се счита,

че в МPW (фиг. 3.13) е открито начало на екстремум на пулсовата вълна.

5 kMPW (3.28)

Освен в интервала 1-2, екстремуми ще бъдат открити и в интервалите 23; 3-4 и 4-5,

но се приема, че появата на първия екстремум в очакваната зона на пулсовата вълна

характеризира с достатъчна точност закъснението й спрямо QRS комплекса.

Времето за закъснение на ПВ ТPTT се получава от

  dMMP TindexindexT
ECGPW

. (3.29)
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Систолното налягане Psys се определя като ТР се замества в зависимост (3.1), а от

(3.10) се изчислява диастолното налягане Pdias. Намерените по описания алгоритъм

стойности са изобразени на фиг. 3.15.

Фиг. 3.15. Графика на TP, Psys, Pdias и сърдечната честота

Тук е показан пет минутен запис на АКН, определен по PTT метода. С кафяв цвят е

представена графиката на Tр в ms, с червен цвят - систолното налягане Psys в mm Hg, с

розов - Pdias в mm Hg и със син - графиката на сърдечната честота HR в bpm.

Алгоритъмът се реализиран с микроконтролер MSP430F5025 и е приложен в

научно-изследователския комплекс (НИК) BeOn-1 за определяне на АКН по време на

изследване на оператори в екстремни условия (фиг. 3.16).

Фиг. 3.16. Комплекс НИК BeOn-1 за изследване на оператори в екстремни условия

Изводи

Методът за изчисляване на артериалното кръвно налягане чрез измерване на

времето за разпространение на пулсовата вълна използва индивидуалните коефициенти a и

b на изследваното лице, които се определят след еднократни предварителни измервания на

систолното налягане в покой и след кратко натоварване. Тези коефициенти, заедно с

коефициента kdia, изведен съгласно общи теоретични съображения за затворена

хидравлична система, позволяват изчисляването на систолното и диастолното налягане по

време на продължителното наблюдаване на изследваното лице.

За потискане в квази реално време на дрейфа на изоелектричната линия на ЕКГ в

условия на повишена двигателна активност се прилага нискочестотен цифров филтър от 6

ред с честота на среза Fcut =5 Hz, като филтрираният сигнал се изважда от входния сигнал.

Параметрите на филтъра са оптимизирани. По-нисък ред води до изрязване на

нискочестотния спектър на сигнала, където са концентрирани смущения, появяващи се

предимно в случаите на повишена физическа активност. Постигната стабилност на

изоелектричната линия е висока, което позволява достоверно разпознаване на QRS

комплексите в реално време, когато не е необходим морфологичен анализ на ЕКГ сигнала.

При избраната честота 0-5 Hz, по-голяма стръмност на среза, напр. тази на филтър

от 36 ред, ще потиска в по-голяма степен смущаващите сигнали с честоти 1-2 Hz. Това

води до пропускането на тези смущения в изхода на компенсатора на дрейфа. Независимо

от по-малката си амплитуда, те могат да затруднят откриването на QRS комплекса.

Филтрите от по-висок ред имат предимства при по-ниски честоти на среза на филтъра (до

1 Hz) и при необходимост от анализ на отделните компоненти на RR интервала.

Въпреки, че излъчването на светлинни сигнали с постоянен интензитет е в тесни

честотни граници, към полезната компонента на фотоплетизмографския сигнал много
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често се наслагва паразитно смущение, породено от промяна в заобикалящия светлинен

фон. Смущението се отстранява като сигналът се дигитализира последователно по време

на включен и изгасен светлинен източник. Последващо изваждане на двата сигнала

елиминира паразитната компонента, тъй като тя се изменя относително бавно спрямо

полезната компонента, която присъства и в двата сигнала.

Много често оросяването на капилярната тъкан по време на измерване на пулсовата

вълна се влошава. Това води до намаляване на амплитудата на сигнала, а в някои случаи и

до пълното му изчезване. В такива случаи работа с фиксиран коефициент на усилване би

опорочила измерването. Затова амплитудата на сигнала на изхода се поддържа постоянна

чрез въвеждане на обратна връзка в усилвателя.

Реперна точка в пулсовата вълна (най-често максимум) се търси чрез

последователно изброяване на знаците на първата производна в сигнала. Броят на

производните с еднакъв знак не може да превишава определено число. Когато то се

изравни с броя на следващи производни с другия знак, началото на тези две поредици се

отбелязва като реперна точка.

Ефективността на метода е проверена само чрез клинични изследвания поради

липсата на анотирани бази данни. Кръвното налягане е измервано по конвенционален

начин в началото и края на всеки експеримент. Регистрирани са повече от 100 графики на

закъснение на пулсовата вълна, които проследяват промените в кръвното налягане.

В заключение можем да отбележим че разгледаният метод има следните

съществени предимства:

-Осигурява непрекъснато измерване на АКН при всяко съкращение на сърцето.

-Не стресира пациента по време на измерването.

-Лесно може да бъде съвместен с пулс-оксиметър, което позволява едновременно

мониториране на насищането на кръвта с кислород.

-Полезен е в случаите за дълговременно мониториране на пациенти в

постоперативен период.

-Приложим е в екстремни условия, като полети и подводни дейности.

ПРИНОСИ

В дисертационния труд са постигнати следните

Научно-приложни приноси

1. Разработен е бързодействащ алгоритъм за детекция на камерни контракции в

продължителни ЕКГ записи, състоящ се в:

- отстраняване на дрейфа, извлечен чрез нискочестотен филтър с гранична

честота 0.6Hz, и потискане на високочестотни шумове чрез втори

нискочестотен филтър с гранична честота 15 Hz, с което се запазват характерни

компоненти на камерните екстрасистоли в условия на повишена двигателна

активност;

- повторно дискретизиране в зоните на QRS комплексите с оптимизирана

честота от 64 Hz, с което вероятността да бъде пропусната характерна точка от

комплексите се свежда до минимум, а влиянието на остатъчните шумове остава

в допустими граници;

- въвеждане на праг за търсене на кандидати за нормални комплекси или

екстрасистоли чрез анализ на броя на локални максимуми с определени

амплитуди;

- определяне на доминантни образи в отделни сегменти на записа, с което се

подобрява разпознаването на променящи се по форма камерни контракции.

Постигнатите чувствителност Se и специфичност Sp при тестване на

алгоритъма със записи от AHA Database и MIT-BIH Arrhythmia Database са

съответно Se=99.71%, Sp=99.66% и Se=96.74%, Sp=97.21%.
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2. Разработен е бързодействащ алгоритъм за откриване на екстрасистоли в

сегментираните записи, състоящ се в:

- селекция на синусови QRS комплекси чрез корелационен анализ по

оптимизирани признаци, подбрани според влиянието им върху точността на

извличане на тези комплекси;

- определяне с повишена точност на границите на естествени вариации на

ширини, стръмности и амплитуди на еталонни синусови комплекси и

сравняването им с кандидатите за извънредни съкращения.

Данните за чувствителност и специфичност на алгоритъма, получени върху

сигналите от двете бази данни, са съответно Se=92.27% и Sp=94.78% за AHA

Database и Se=90.05% и Sp=86.46% за MIT-BIH Arrhythmia Database.

Комплексното прилагане на двата алгоритъма за детекция на камерни

контракции и за откриване на екстрасистоли позволява разграничаването на

нормални (синусови) QRS комплекси от екстрасистоли в 24 часов ЕКГ запис

(Holter) за не повече от 30-40 s до 7-8 min в зависимост степента на смущенията,

съпровождащи сигнала.

3. Разработен е метод за продължително следене в реално време на кръвно налягане,

определяно в екстремни условия, напр. при полети с изтребител или при подводни

дейности на водолази. Методът се основава на измерване на времето за

разпространение на пулсовата вълна и се състои се в:

- оптимизиране на честота на среза в 5Hz и шестия ред на нискочестотен

цифров филтър за потискане в квази реално време на дрейфа на изоелектричната

линия на ЕКГ чрез изваждане на филтрирания от входния сигнал, което

позволява оптимален баланс между отстранените смущения при повишена

физическа активност и запазване на важните компоненти на QRS сигнала;

- определяне на два индивидуални коефициенти на изследваното лице след

еднократни предварителни измервания на систолното налягане в покой и след

кратко натоварване;

- въвеждане на трети коефициент, определен съгласно принципи на

затворената хидравлична система, който позволява изчисляване както на

систолното, така и на диастолното налягане;

- отстраняване на паразитни смущения, чрез дигитализиране на

фотоплетизмографският сигнал по време на включен и изгасен светлинен

източник;

- динамично поддържане на постоянна амплитуда на сигнала, с което се

компенсират промени в оросяването на капилярната тъкан по време на измерване.

Данните, потвърждаващи ефективността на метода, са само от клинични

изследвания поради липсата на анотирани бази данни. Кръвното налягане е

измервано по конвенционален начин в началото и края на всеки експеримент.

Установени са максимални отклонения в границите на 10 mm Hg.

Регистрирани са повече от 100 графики на закъснение на пулсовата вълна, които

проследяват промените в кръвното налягане.

Приложни приноси

1. Подходът за детекция и разграничаване на камерни контракции в продължителни

ЕКГ записи е внедрен в програмите “ER-02”и“ER-02M” за анализ на холтерни

системи.

2. Методът за продължително следене на кръвното налягане в екстремни условия е

внедрен в научно-изследователския комплекс (НИК) за оценка на оператори в

екстремни условия “BeON-1” и НИК за диагностика и лечение на пост травматичен

стрес по метода на EMDR (eye movement desensitization and reprocessing) “RMS-BFB7”.
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LONG TERM MONITORING ON CRUCIAL INDICES OF THE

CARDIO-VASCULAR SYSTEM IN EXTREME CIRCUMSTANCES

The PhD is devoted to the long term monitoring of crucial cardio-vascular indices in

extreme circumstances. Among them, the ECG rhythm analysis and the arterial blood pressure

are the most informative ones.

The review shows that the ECG signals acquisition is corrupted by several disturbances,

which may compromise the reliable QRS detection. The traditional methods for measuring the

blood pressure can not be applied in extreme conditions, e.g. during fly of jetfighters. The pilot is

subjected to dynamic overload in large range of –1 g through 10 g, high vibration level and strong

noise. The Pulse Transit Time (PTT) method for continuous blood pressure calculation is known

as contradictory including because of the uncertain pulse wave investigation due to the large

modulation of its wave shape.

The PhD thesis deals with several carried out studies as well as obtained results and

contributions.

Fast going algorithm is elaborated for detection of ventricular contractions in long term

recordings with considerable motion disturbances. The algorithm effectiveness is tested by the

internationally recognized AHA and MIT-BIH arrhythmia databases.

Another fast going algorithm is developed for discriminating the ventricular contractions

in two groups: normal (sinus) and ectopic beats. The high accuracy of the algorithm is proved by

using the same databases.

The obtained sensitivity and specificity of both algorithms are comparable to and

somewhere higher than other published results. The combined application of them leads to very

fast and reliable learning of 24 hours ECG Holter recordings within 3040 s through 78 min

depending on the accompanying distortion level.

Principles of the closed hydraulic system are applied for determining two individual

coefficients of the monitored person by single conventional blood pressure measurements at rest

and after short physical exercise. A new coefficient is introduced for evaluation of both the

systolic and the diastolic blood pressures in extreme conditions using permanent measurement of

the pulse propagation delay towards the QRS complex detection.

Modules applying the developed approaches are implemented in projects for terrestrial

and space investigations. The software for detection and discrimination of ventricular

contractions in ECG Holter recordings is implemented in the programs of ER-02 and ER-02M.

The continuous blood pressure monitoring is used during assessment of operators in extreme

circumstances as a part of the scientific complex BeON-1 and for post traumatic stress treatment

based on the EMDR method (eye movement desensitization and reprocessing) within the

complex RMS-BFB7.
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