# СТАНОВИЩЕ

## Върху дисертационен труд за присъждане на научната и образователна степен „Доктор“

Автор на дисертационния труд: гл. ас. инж. Стоян Колев Танев

Тема на дисертационния труд: „Продължително наблюдение на важни параметри на сърдечносъдовата система в екстремни условия“

Член на научното жури: проф. д-р инж. Иво Цветанов Илиев

### 1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем в научно и научноприложно отношение.

Темата на настоящата дисертация има пряко отношение към системите за продължително наблюдение на важни витални показатели в екстремални условия, водещи до значително натоварване на организма, като напр. при боен полет с изстребител, изпълнение на задачи от подводничари, космонавти и др. В тази връзка разработването на подходящи решения за автоматизиран анализ на основни параметри на сърдечната дейност – пулс, наличие на атипични сърдечни контракции (екстрасистоли), промяна в кръвното налягане, е от изключително значение за своевременното предсказване и избягване на животозастрашаващи състояния. Подобни системни са задължителен елемент от технологичното оборудване на хората с подобни професии, което прави темата изключително актуална.

### 2. Степен на познаване състоянието на проблема и творческа интерпретация на литературния материал.

В литературния обзор са цитирани 110 заглавия, основно в контекста на сравнителна оценка на принципите и методите за регистриране, анализ и обработка на електрокардиографски сигнал и методите за неинвазивно измерване на артериалното кръвно налягане. Мотивирано е направен избор на ритъмния анализ с основните му елементи – отстраняване на смущения, детекция на QRS комплекси, разпознаване на камерни екстрасистоли, като подходящ за своевременно предсказване на потенциални животозастрашаващи състояния. Изхождайки от спецификата на провежданите измервания, е предпочетен и метод за непрекъснато следене на артериалното кръвно налягане, чрез измерване на скоростта на разпространение на пулсовата вълна.

### 3. Съответствие на избраната методика на изследване и поставената цел и задачи на дисертационния труд с постигнатите приноси.

В съответствие с поставената цел и формулираните задачи за разпознаване и класификация на камерни контракции при наличие на интензивни двигателни артефакти, са използвани съвременни инженерни подходи при разработването на методи за отстраняване на смущенията, детекция на QRS комплексите и класификацията им като нормални (синусови) или атипични – екстрасистоли. Синтезираните алгоритми (на C++) са тествани и оценени с общоприети бази данни (AHA и MIT-BIH), като получените статистически резултати за

чувствителност и специфичност, при детекция на QRS комплексите, са съизмерими с най-добрите публикувани от други автори, и малко по-ниски по отношение на разпознаването на камерни екстрасистоли.

Предложеният подход за непрекъснато следене на артериалното кръвно налягане, е базиран на известни постулати отнасящи се до затворени хидравлични системи, като в случая е добавено определянето на индивидуални корекционни параметри за наблюдаваното лице, снети в състояние на покой и след физическо натоварване. Липсват данни за съпоставяне с референтен метод през време на непрекъснатото мониториране.

#### **4. Научни и/или научноприложни приноси на дисертационния труд.**

Приносите в дисертацията са научно-приложни, свързани с разработване на бързодействащ алгоритъм за детекция на камерни контракции и алгоритъм за откриване на екстрасистоли в сегментираните записи. Разработен е и метод за продължително следене, в реално време, на кръвно налягане в екстремални условия. Първите два алгоритъма са внедрени в програмите „ER-02” и “ER-02M” за анализ на данните от холтерни системи. Методът за продължително следене на кръвното налягане е внедрен в научноизследователски комплекс за оценка на оператори в екстремални условия - „BeON-1”.

#### **5. Преценка на публикациите по дисертационния труд.**

Публикациите, свързани с дисертацията са общо 5, от които 2 в рецензирани списания - Int. J. Bioautomation и Aerospace Research in Bulgaria, и 3 доклада на национални конференции с международно участие, публикувани в пълен текст в съответни тематични сборници. Тематиката на публикациите покрива отделните глави от дисертацията. Авторът има 1 самостоятелна публикация и е първи автор в останалите 4, откъдето личи активна му роля в изследователската и публикационната дейност.

#### **6. Мнения, препоръки и бележки.**

Прави впечатление добрият стил на изложение в дисертацията, с точно използване на терминологията при обосновка на био-медицинската и инженерната постановка на проблема. Целта, задачите, експериментите, анализът на резултатите са коректно формулирани. Смятам, че приносите биха могли да се систематизират, като намирам за излишно детайлното описание на отделните стъпки от предложените методи и алгоритми.

По отношение на оформлението имам следните редакционни забележки:

- На стр. 6, последния абзац „Броят на QRS комплексите ...“ е неясен;
- На стр. 36, не става ясно, защо при осцилометричния метод са необходими две или повече измервания;
- На стр. 47, диференцирането на ЕКГ сигнала не е общоприет подход за детекция на QRS комплексите, а етап от един от възможните подходи;
- Надписът под фиг. 2.32 „... не удовлетворява условие 2.20“ според текста трябва да е „... не удовлетворява условие 2.34“;

Към докторанта имам следните въпроси:

- На стр. 72 при определяне на изоелектричната линия се дефинира разлика в дискретите от 2 нива. При каква разрядност на АЦП?
- Алгоритъмът за откриване на екстрасистоли използва пет признака - амплитуда, ширина, стръмност на изменение, форма на образите и вариации в RR интервалите. Не са ли първите три елементи от формата?
- Защо амплитудата на сигнала от фотоплетизмографския детектор се регулира чрез управление на коефициента на усилване на усилвателя след фотодетектора, а не чрез управление на интензитета на излъчвателя?

## 7. Заключение.

Смятам, че представеният дисертационен труд отговаря на изискванията за научна и образователна степен „Доктор“ и съдържа съществени научно-приложни и приложни приноси и предлагам на гл. ас. инж. Стоян Колев Танев да бъде присъдена тази степен.

05.01.2015 г.

Член на журито: /п/

проф. Иво Илиев

ВЯРНО С ОРИГИНАЛА